sino el vínculo entre el R, deudor o sujeto pasivo de la obligación (Montaño, 

2006) 

Según este cuerpo normativo las condiciones, para considerar a una 

persona como residente fiscal, son las siguientes: 

(…) 

a) Cuando su permanencia en el país, incluyendo ausencias esporádicas, sea 

de ciento ochenta y tres (183) días calendario o más, consecutivos o no, en el 

mismo período fiscal;  

b) Cuando su permanencia en el país, incluyendo ausencias esporádicas, sea 

de ciento ochenta y tres (183) días calendario o más, consecutivos o no, en un 

lapso de doce meses dentro de dos periodos fiscales, a menos que acredite su 

residencia fiscal para el período correspondiente en otro país o jurisdicción. 

En caso de que acredite su residencia fiscal en un paraíso fiscal o jurisdicción 

de menor imposición, deberá probar que ha permanecido en ese país o 

jurisdicción al menos ciento ochenta y tres (183) días calendario, consecutivos 

o no, en el ejercicio fiscal correspondiente. En caso de que un residente fiscal 

en Ecuador acredite posteriormente su residencia fiscal en un paraíso fiscal o 

jurisdicción de menor imposición, éste mantendrá la calidad de residente fiscal